PLENÁRIO  DE  20‐01‐2015

1 / 5

Dá-se conhecimento público que, na Sessão do Plenário Ordinário, de 20-01-2015, pelas 10:55

hr., foram apreciadas as seguintes matérias:

1. Pontos Prévios

1.1. Aprovação do Projecto de Acta da Sessão do Plenário do CSM, de 16-12-2014, nos

termos do artigo 27.º, n.º 2, do CPA;

1.2. Apreciação do expediente referente à nomeação de Juiz Conselheiro para o Supremo

Tribunal de Justiça – preenchimento da vaga liberta no Supremo Tribunal de Justiça,

atenta a aposentação/jubilação do Exmo. Senhor Juiz Conselheiro, Dr. António Artur

Rodrigues da Costa, pelo Exmo. Senhor Juiz Desembargador do Tribunal da Relação de

Coimbra, Dr. Francisco Manuel Caetano.

1.3. Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Vice-Presidente deste Conselho Superior da

Magistratura de 26.11.2014, que desligou do serviço para efeitos de

aposentação/jubilação o Exmo. Senhor Juiz de Direito, Dr. António Sousa dos Santos.

1.4. Apreciação do expediente apresentado pela Exma. Senhora Ministra da Administração

Interna, Dra. Anabela Miranda Rodrigues, solicitando a renovação da comissão de

serviço da Exma. Senhora Juíza Desembargadora do Tribunal da Relação de Lisboa,

Dra. Maria Margarida Blasco Martins Augusto, como Inspectora-Geral da Administração

Interna.

1.5. A - Apreciação do expediente apresentado pelo Exmo. Senhor Presidente do CSTAF a

solicitar a nomeação do Exmo. Senhor Juiz de Direito Jubilado, Dr. António Silva

Ribeiro, para exercer funções na Jurisdição Administrativa Fiscal;

B - Apreciação do expediente apresentado pelo Exmo. Senhor Presidente do CSTAF,

solicitando a designação dos Juízes necessários à constituição de tribunal colectivo nos

Tribunais Administrativos e Fiscais do Funchal e de Ponta Delgada, bem como do

expediente referente à proposta de acumulação de funções no TAF dos Açores.

1.6. Apreciação do expediente apresentado pelo Exmo. Senhor Inspector Coordenado, Juiz

Desembargador, Dr. Paulo Fernandes da Silva, solicitando a renovação das comissões

de serviço dos Exmos. Senhores Inspectores Judiciais, Dr. António Manuel Ribeiro

Cardoso e Dr. António José dos Santos Oliveira Abreu, abertura de concurso para

recrutamento de Inspectores Judiciais, bem como a nomeação de pelo menos mais três

novos Inspectores Auxiliares.

PLENÁRIO  DE  20‐01‐2015

2 / 5

1.7. Apreciação da proposta apresentada pelo Exmo. Senhor Juiz Presidente da Comarca do

Porto, com o parecer elaborado pelo Exmo. Senhor Vogal do Distrito Judicial do Porto,

Juiz de Direito, Dr. Gonçalo Oliveira Magalhães.

2. Contencioso

2..1. Decisões

2.1.1. Proc. 2013-13/IA-C - “delibera o Plenário do Conselho Superior da Magistratura não

dar provimento ao incidente de suspeição suscitado pela Exma. Juíza Dra. ---------------.”

2.1.2.  Proc. 2014-345/PD - “aplicar à Exma. Sra. Juíza de Direito a pena única de 20 (vinte)

dias de multa, na execução da qual deverá descontar-se o que já foi cumprido.”

2.1.3.  Proc. 2014-388/PD – “na pena de multa de 10 (dez) dias.”

2.1.4. Proc. 2014-22/OJ – “declarar a extinção, por prescrição, do presente procedimento

disciplinar.”

2.1.5. Proc. 2011-51/PD – “aposentação compulsiva.”

2.16. Proc. 2014-288/IE – “Medíocre”.

2..2. Deliberações

2.2.1. Proc. 2014-505/AP - “Indeferir a reclamação.”

2.2.2 -   Proc. 2011-51/PD – “Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Juiz Conselheiro Vice-

Presidente deste Conselho, de 05.01.2015, que prorrogou a título excepcional, por mais 90

(noventa) dias, a suspensão preventiva da Exma. Sra. Juíza de Direito Dra. --------------“

2.2.3.  Proc. 2014-479/PD – “propõe-se ao Plenário do CSM a deliberação da suspensão deste

processo disciplinar até à prolação da definitiva decisão penal no processo crime que pende

contra o arguido Dr. --------------.”

2.2.4.  Proc. 2014-268/PD – “Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Juiz Conselheiro Vice-

Presidente deste Conselho, de 09.01.2015, que prorrogou a título excepcional, por mais 90

(noventa) dias, a suspensão preventiva da Exma. Sra. Juíza Desembargadora Dra. -----------.”

2.2.5.  Proc. 2013-194/PD – “deliberam os membros do Plenário do Conselho Superior da

Magistratura em indeferir o pedido de aclaração apresentado pela Ex.ma Senhora Juiz

Desembargadora Dra. ----------------.”

PLENÁRIO  DE  20‐01‐2015

3 / 5

3. Deliberações

3.1. Ratificações

 3.1.1. Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Vice-Presidente deste Conselho Superior da

Magistratura de 16.12.2014, que desligou do serviço para efeitos de

aposentação/jubilação o Exmo. Senhor Juiz Desembargador do Tribunal da Relação

de Évora, Dr. Eduardo José Caetano Tenazinha.

 3.1.2. Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Vice-Presidente deste Conselho Superior da

Magistratura de 17.12.2014, que desligou do serviço para efeitos de

aposentação/jubilação a Exma. Senhora Juíza de Direito auxiliar do Tribunal da

Relação do Porto, Dra. Teresa Maria dos Santos.

 3.1.3. Ratificação do despacho do Exmo. Sr. Vice-Presidente deste Conselho Superior da

Magistratura de 05.01.2015, que desligou do serviço para efeitos de

aposentação/jubilação por limite de idade, a Exma. Senhora Juíza de Direito, Dra.

Rosa Margarida da Silva Pires.

 3.2. Disciplinar, Exposições e Queixas

3.2.4. 2013-638/D2— Apreciação do expediente apresentado pelo Departamento de

Investigação e Acção Penal de Lisboa, no âmbito do processo nº XXX/XX.XXXXX,

bem como da informação prestada pelo Exmo. Senhor Juiz Presidente da Comarca

do Porto, Dr. José António Rodrigues da Cunha.

3.2.9. 2014-339/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pelo exponente Pedro Manuel

Tomaz dos Reis, face ao despacho proferido pelo Exmo. Juiz de Direito Vogal do

Conselho Superior da Magistratura.

3.2.10.  2014-505/D1 - Apreciação do expediente apresentado pela exponente SILASE –

Empresa de Construções Metalomecânicas, Lda., bem como da resposta das Exmas.

Senhoras Juízas de Direito, Dra. ---------------------- e Dra. ----------, no âmbito do processo

nº XXX/XX.XXXXXX, que correu termos no 3º Juízo do Tribunal Judicial ----------

(extinto).

3.2.11.  2011-686/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pela Exma. Senhora

Advogada, Dra. Ana Maria Vieira, face ao despacho proferido pelo Exmo. Juiz de

Direito Vogal do Conselho Superior da Magistratura.

3.2.12.  2014-474/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pela Exma. Senhora

Advogada, Dra. Ana Maria Vieira, face ao despacho proferido pelo Exmo. Juiz de

Direito Vogal do Conselho Superior da Magistratura.

PLENÁRIO  DE  20‐01‐2015

4 / 5

3.2.13.  2011-783/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pelo exponente Fernando

Manuel Palminha Cascalheira, face ao despacho proferido pela Exma. Juíza de

Direito Vogal do Conselho Superior da Magistratura.

3.2.14.  2014-396/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pelo exponente António

Martins Bento, face ao despacho proferido pelo Exmo. Juiz de Direito Vogal do

Conselho Superior da Magistratura.

3.2.15.  2013-979/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pela Exma. Senhora

Advogada, Dra. Ana Maria Vieira, face ao despacho proferido pelo Exmo. Juiz de

Direito Vogal do Conselho Superior da Magistratura.

3.2.16.  2014-202/D2 - Apreciação da reclamação apresentada pelo exponente Jorge Manuel

Lopes Devesa, face ao despacho proferido pelo Exmo. Juiz de Direito Vogal do

Conselho Superior da Magistratura.

3.2.17.  2006-76/D1 - Apreciação da proposta de deliberação apresentada pela Exma.

Senhora Juíza Desembargadora, Vogal do C.S.M., Dra. Cecília Agante, referente à

certidão remetida pela 4ª Secção do Tribunal da Relação do Porto – Processo nº

XX/XX.XXXXXX da XXXª Vara Criminal do Porto.

3.2.18.  1998-645/D - Apreciação da certidão remetida pela 3ª Secção do Supremo Tribunal

de Justiça – Processo nº XXX/XX.XXXXXXXXX da 9ª Secção do Tribunal da Relação de

Lisboa.

3.2.5.  2014-536/D2 - Apreciação do expediente apresentado pelo Exmo. Senhor Advogado,

Dr. Bernardino Duarte, em que são visados o Exmo. Senhor Juiz Desembargador do

Tribunal da Relação de Lisboa, Dr. ----------------- e a Exma. Senhora Juíza de Direito,

Dra. --------------------.

3.2.8.  2014-680/D2 - Apreciação do expediente anónimo em que é visada a actuação da

Exma. Senhora Juíza Desembargadora do Tribunal da Relação de Lisboa, Dra. ---------

-----.

 3.3. Geral

 3.3.1.  Apreciação do expediente apresentado pelo Comando-Geral da Guarda Nacional

Republicana, relativamente à substituição de Juízes Militares nos Tribunais de 1ª

Instância de Lisboa e do Porto.

 3.3.3. Apreciação da reclamação apresentada pelo Exmo. Sr. Juiz de Direito Dr. Rui

Manuel Nunes de Matos Alexandre, face ao despacho proferido pelo Exmo. Sr. Vice-

Presidente deste Conselho de 21.07.2014, que procedeu à afectação dos Juízes do

Quadro Complementar do Distrito Judicial de Évora.

PLENÁRIO  DE  20‐01‐2015

5 / 5

 3.3.13. Apreciação dos mapas estatísticos referentes ao 1º semestre de 2014, apresentados

pelos Tribunais da Relação de Lisboa, Évora e Guimarães.

 3.3.29. Apreciação do expediente apresentado pelo Exmo. Senhor Juiz de Direito da

Instância Local de Lisboa, Secção Cível, actualmente em exercício de funções no

Tribunal Europeu dos Direitos do Homem, em regime de estágio de longa duração,

integrado no âmbito do Programa de Intercâmbios da Rede Europeia de Formação

Judiciária, Dr. António Manuel Teixeira da Rocha Marcelo dos Reis, solicitando a

concessão da equiparação a bolseiro fora do país.

*

A apreciação das restantes matérias em tabela foi adiada para a próxima sessão do Plenário,

por exiguidade de tempo da sua apreciação na presente sessão.